UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ CÔNG THƯƠNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:    1459 /SCT-KHTCTH
	Hải Dương, ngày    13    tháng 9  năm 2018

	V/v triển khai công điện số 06 của Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Hải Dương về việc chủ động phòng tránh và đối phó với mưa, lũ, bão

Kính gửi: Các phòng, đơn vị, doanh nghiệp thuộc lĩnh vực Công Thương
Ngày 13/9/2018, Sở Công Thương nhận được Công điện số 06 của Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Hải Dương chỉ đạo về việc chủ động phòng tránh và đối phó với mưa, lũ, bão;
Theo Đài khí tượng thuỷ văn tỉnh Hải Dương hồi 13h ngày 12/9, vị trí tâm bão số 5 (BARJJAT) ở vào khoảng 20,8 độ vĩ Bắc; 114,5 độ kinh Đông, cách bán đảo Lôi Châu (Trung Quốc) khoảng 440km về phía Đông. Sức gió mạnh nhất ờ vùng gần tâm bão mạnh cấp 8 (60-75km/h), giật cấp 10.
Dự báo trong 24 giờ tới, bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc. mỗi giờ đi được khoảng 15-20km. Đến 13 giờ ngày 13/9, vị trí tâm áp bão ở vào khoảng 21,2 độ Vĩ Bắc; 109,8 độ Kinh Đông, trên khu phía Bắc bán đảo Lôi Châu (Trung Quốc), cách Móng Cái (Quảng Ninh) khoảng 220 km, cách Hải Phòng khoảng 320 km về phía Đông. Sức gió mạnh nhất ở gần tâm bão mạnh cấp 8 (60-75km/h), giật cấp 10.
Do ảnh hưởng của bão, vùng biển phía Bắc khu vực Bắc Biển Đông có mưa bão, gió mạnh cấp 6-7, vùng gần tâm bão đi qua cấp 8, giật cấp 10. Từ đêm mai (ngày 13/9) các khu vực trên địa bàn tỉnh Hải Dương có mưa, mưa vừa, có nơi mưa to. Hiện tại hồ Hòa Bình đang mở 01 cửa xả đáy.

Chiều 13/9, siêu bão MANGKHUT trên vùng biển Tây Bắc Thái Bình Dương duy trì sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 17 (200- 220km/h). Siêu bão MANGKHUT sẽ di chuyển hướng về khu vực Bắc Biển Đông trong khoảng 3 ngày tới.

Để chủ động phòng tránh, ứng phó, xử lý kịp thời những tình huống do mưa, lũ, bão gây ra; Ban chỉ huy PCTT&TKCN Sở Công Thương yêu cầu các phòng, đơn vị, doanh nghiệp thuộc lĩnh vực ngành triển khai thực hiện tốt một số công việc sau:
1. Theo dõi chặt chẽ, cập nhật thường xuyên diễn biến của mưa, lũ, bão để chủ động phòng chống, triển khai ngay phương án đối phó với mưa, bão, lũ, ngập úng theo kế hoạch, đồng thời điều chỉnh hoạt động sản xuất, kinh doanh cho phù hợp, nhất là đối với các cơ sở, đơn vị hoạt động trên sông, ven sông, bãi sông, đảm bảo an toàn về người, tài sản của nhà nước và nhân dân.
2. Tích cực triển khai công tác thông tin tuyên truyền để các cấp, các ngành và nhân dân nắm bắt tình hình, chủ động phòng, tránh, không có tư tưởng chủ quan, lơ là.
3. Công ty TNHH một thành viên Điện lực Hải Dương: Chủ động kiểm tra hệ thống công trình điện, có phương án ưu tiên cấp điện cho các trạm bơm để phục vụ tiêu úng theo yêu cầu.

4. Các doanh nghiệp được giao nhiệm vụ chịu trách nhiệm làm đầu mối nắm chắc nguồn cung một số hàng hóa thiết yếu cần chủ động cân đối lượng hàng hiện có, đồng thời liên hệ tìm nguồn hàng, nhất là đối với nhóm hàng: Xăng dầu, dầu hỏa, muối ăn, mì ăn liền, nước sạch, đèn pin, đèn thắp sáng,…. để sẵn sàng cung ứng cho các vùng bị thiên tai, úng lụt khi có yêu cầu của tỉnh.

5. Thực hiện nghiêm túc chế độ thường trực, trực ban và báo cáo theo Quy định của Ban chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh Hải Dương. Khi có báo động cấp 3, 100% quân số Ban chỉ huy PCTT & TKCN và lực lượng xung kích của ngành phải có mặt 24/24 giờ để thường trực chỉ huy và ứng cứu phòng, chống thiên tai, mưa, lũ kịp thời.

6. Chủ động xây dựng phương án ứng phó, thực hiện tốt các quy định về pháp luật Đê điều, Phòng chống thiên tai, lụt, bão và kịp thời báo cáo về Sở Công Thương Hải Dương khi có tình huống xấu phát sinh để có phương án chỉ đạo, xử lý phù hợp./.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- BCH PCTT&TKCN tỉnh;

- Giám đốc Sở;

- Ban biên tập Website Sở (đưa tin);

- Lưu: VT, KHTCTH.
	TRƯỞNG BAN PCTT&TKCN NGÀNH CÔNG THƯƠNG

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ

Phạm Văn Tuấn

(để b/c)